Seit damals rissen die Arbeiten der Restaurierung und der Verschönerung der Wallfahrtskir¬

che nicht ab: neue Altäre, eine neue Sakristei, neue Glocken, später neue bemalte Fenster
und neue Kreuzweg-Bilder. Das alles zeugte von der ständigen und wachsenden Verehrung,

die die Gläubigen ihrer Wallfahrtskirche entgegenbrachten.

Durch die Veröffentlichung der Weiheurkunde der Heiligkreuzkirche im Abteital soll auch

daran erinnert werden, daß 1984 das 500jährige Jubiläum der Weihe sein wird: wir sind über¬

zeugt, daß dessen in würdiger Weise gedacht werden wird.

Rom, 19. Dezember 1500.
Ablaßbrief, erlassen von 6 Kardinälen an die Heiligkreuz-Kirche im Abteital:

Onorius Sabinensis, Jeronimus Prenestinensis Episcopi, Ludovicus Iohannes tituli sanctorum
Quatuor Coronatorum et Petrus tituli sancti Chinaci presbiteri, Franciscus tituli sancti Eusta-
chii diaconus, miseratione divina sacrosancte Romane ecclesie Cardinales: Universis et singulis
christißdelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Quanto fre-
quentius ßdelium mentes ad opera caritatis inducimus, tanto salubrius animarum suarum saluti
providemus. Cupientes igitur Capella sancte Crucis sita sub plebana Abbacie Brisinensis dioce-
sis, ad quam sicut accepimus, dilecti nobis in Christo ser Jacobus Morellus de Caninis, Conra-
dus et Petrus Colzo fratres laici eiusdem diocesis, singularem gerunt devotionem, congruis fre-
quentetur honoribus et a christißdelibus iugiter veneretur ac in suis structuris et edißciis debite
reparetur conservetur et manutenatur, necnon libris calicibus luminaribus et ornamentis eccle-
siasticis et rebus aliis divino cultui inibi necessariis decenter muniatur; utque christißdeles ipsi
eo libentius devotionis causa conßuant ad eandem, et ad reparationem conservationem et manu-
tentionem huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis
gratie uberius conspexerint se refectos, Nos Cardinales prefati videlicet quolibet nostrorum sup-
plicationibus prefatorum laicorum nobis super hoc humiliter porrectis, inclinati, de omnipotentis
Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate conßsi, omnibus et
singulis christißdelibus utriusque sexus, vere penitentibus et confessis, qui dictam capellam in
singulis videlicet Inventionis Sancte Crucis et exaltationis eiusdem ac sancte Trinitatis necnon
sancti Cassiani, ipsiusque Capelle dedicationis et festivitatibus sive diebus predictis quibus idfe-
cerit, Centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, presentibus
perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omnium ßdem literas nostras huiusmodi fieri
nostrorum sigillorum fecimus appensione muniri.
Datum Rome in domibus nostris. Anno a Nativitate Domini Millesimo quingentesimo, die vero
decima nona mensis decembris. Pontißcatus santissimi in Christo patris et domini Alexandri di¬
vina Providentia pape sexti anno nono.